ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:          /UBND-KT
V/v triển khai nhiệm vụ giải
pháp thực hiện công tác bảo
đảm an toàn giao thông trên
địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2023

  Kính gửi:
-  Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;
-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 668/CĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiệm
trọng tại tỉnh Khánh Hòa, Thông báo số 330/TB-UBATGTQG ngày 26/7/2023

của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Kết luận của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải Nguyễn Văn Thắng – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban An toàn
giao thông Quốc gia tại Hội nghị sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông 06 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý III năm 2023; từ
thực tế tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND
tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh và Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ
giải pháp trong công tác bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm t c chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số
08/KH-UBND ngày 18/01/2023 về Năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn
tỉnh với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”,
Văn bản số 1014/UBND-KT ngày 28/02/2023 về tiếp tục thực hiện hiệu quả các
biện pháp tuyên truyền, kiểm soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển
phương tiện tham gia giao thông, Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/03/2023

về phòng, chống tai nạn giao thông do xe khách gây ra trên địa bàn tỉnh, Văn
bản số 1279/UBND-KT ngày 09/03/2023 về đảm bảo an toàn giao thông tại các
lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 1287/UBND-KT ngày
10/03/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT đường thủy nội địa
trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 1932/UBND-KT ngày 04/04/2023 về tăng cường
công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh,

Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 16/05/2023 ban hành Kế hoạch tăng
cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn
tỉnh, Văn bản số 3262/UBND-KT ngày 23/05/2023 về nâng cao điều kiện an
toàn giao thông đối với kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ các tuyến đường
địa phương trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 5200/UBND-KT ngày 25/7/2023 về
tăng cường bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh

và Văn bản số  5294/UBND-KT ngày 28/07/2023 về tăng cường công tác bảo
đảm an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đối với phương tiện vận chuyển
dăm gỗ trên địa bàn tỉnh.

5881 17

2

2. Ban An toàn giao thông tỉnh

a) Thường xuyên nắm bắt tình hình, chủ động tham mưu cho UBND tỉnh,
Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện kịp thời công tác bảo đảm trật tự an
toàn giao thông theo chỉ đạo của Trung ương và các vấn đề thực tế phát sinh trên
địa bàn tỉnh.

b) Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban An toàn giao
thông tỉnh, cơ quan truyền thông và các đơn vị có liên quan đ i mới phương
th c, nội dung, hình th c tuyên truyền, ph  biến pháp luật về trật tự an toàn giao
thông; phát huy hiệu quả chuyên mục An toàn giao thông của Đài Phát thanh và
Truyền hình Bình Định, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố.

c) Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các điểm đen,
điểm tiềm  n tai nạn giao thông và các bất hợp lý trong t  ch c giao thông trên
địa bàn tỉnh để đề ra phương án, kế hoạch, lộ trình giải quyết khắc phục. Tham

mưu triển khai thực hiện các công trình xử lý điểm đen, điểm tiềm  n tai nạn
giao thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 theo ý kiến chỉ đạo của Chủ
tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 1620/UBND-KT ngày 23/3/2023.

d) T  ch c đoàn công tác làm việc với các địa phương có tình hình tai nạn

giao thông tăng so cới cùng kỳ nh m kiểm tra việc thực hiện và đưa ra các giải
pháp bảo đảm trật tự ATGT, góp phần giảm tai nạn giao thông.

e) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải theo dõi, đôn
đốc việc triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác bảo đảm trật tự

ATGT ở các đơn vị, địa phương.
3. Công an tỉnh
a) Chủ trì, phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Giao thông vận tải

và các ngành, địa phương có liên quan tham mưu Kế hoạch của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25-5-2023 của Ban Bí thư Trung
ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật
tự, an toàn giao thông trong tình hình mới” theo Thông báo số 1030-TB/TU ngày

07/7/2023 của Tỉnh ủy Bình Định.

b) Tiếp tục tăng cường tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm về trật tự ATGT

theo chỉ đạo của Bộ Công an, Cục Cảnh sát giao thông và của UBND tỉnh; ưu
tiên xử lý vi phạm về nồng độ cồn, ma t y khi lái xe; chở hàng hóa quá tải trọng
quy định của phương tiện và cầu đường; hành vi không thắt dây an toàn khi ngồi
trên mô tô, xe máy, xe đạp điện; sử dụng điện thoại khi lái xe; xử lý trách nhiệm
của người giao xe mô tô, ô tô cho trẻ em điều khiển khi chưa đủ tu i.

4. Sở Giao thông vận tải
a) Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên

quan nghiên c u lồng ghép mục tiêu và các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT và

chống ùn tắc giao thông trong các quy hoạch, đề án; nghiên c u triển khai các
giải pháp về an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông ngay từ khi t  ch c các
quy hoạch, đề án thuộc lĩnh vực giao thông vận tải để kéo giảm tai nạn giao
thông và ùn tắc giao thông một cách bền vững.

3

b) Phối hợp đ y nhanh tiến độ, chất lượng các công trình đầu tư, nâng cấp
và kế hoạch bảo trì sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh theo

th m quyền quy định. Ưu tiên khắc phục các điểm đen, điểm tiềm  n tai nạn
giao thông trên hệ thống đường bộ do Sở quản lý; tăng cường các giải pháp bảo
đảm trật tự ATGT mùa mưa, lũ.

c) Chỉ đạo Thanh tra Sở kiểm tra toàn diện việc chấp hành các quy định
kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải trên các tuyến luồng đường thủy nội
địa. Kiểm tra việc chấp hành quy định kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận
tải b ng xe ô tô của các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Đại học, Cao đẳng, Dạy nghề
trên địa bàn tỉnh

a) Tăng cường triển khai thực hiện công tác giáo dục ATGT cho học sinh
sinh viên đầu năm học 2023 - 2024 và t  ch c Tháng cao điểm bảo đảm ATGT
cho học sinh đến trường vào tháng 9 năm 2023.

b) Chỉ đạo các  trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh phát động
phong trào thi đua bảo đảm trật tự ATGT; t  ch c học sinh, sinh viên ký cam
kết không vi phạm các quy định về bảo đảm trật tự ATGT và đưa việc chấp
hành pháp luật về trật tự ATGT là một tiêu chí phân loại thi đua của nhà trường,
giáo viên, đánh giá đạo đ c học sinh, sinh viên.

c) Phối hợp Công an các cấp trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên
quan tăng cường công tác tuyên truyền, ph  biến, giáo dục pháp luật để tuyên
truyền, phòng ngừa, nâng cao ý th c chấp hành pháp luật về giao thông đường
bộ cho học sinh, sinh viên; mỗi học kỳ phải t  ch c ít nhất 01 bu i tuyên truyền
pháp luật về giao thông.

6. Sở Tài chính: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời
tham mưu gi p UBND tỉnh triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách tài chính
trong lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn
tỉnh. Tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực hiện các công trình xử lý điểm
đen, điểm tiềm  n tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 theo

ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 1620/UBND-KT ngày

23/3/2023.

7. Đề nghị Ủy ban M t trận T  qu c Vi t Na  tỉnh, các đoàn th   các

sở, ban, ngành, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh
Đ y mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trật tự ATGT để nâng cao ý th c

tự giác của người tham gia giao thông, đặc biệt đ y mạnh tuyên truyền pháp luật
về trật tự, an toàn giao thông đến tận cơ sở, phường, xã, thị trấn, t  dân phố. Đ i
mới phương th c tuyên truyền, xây dựng văn hoá giao thông theo t  ch c gắn
với vai trò nêu gương của người đ ng đầu.

8. UBND các huy n, thị xã, thành ph

a) T  ch c quán triệt đến cán bộ, công ch c, viên ch c, người lao động
thuộc đơn vị, địa phương mình nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao
thông, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; thực hiện nghiêm quy định "đã
uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông"; nghiêm cấm

4

can thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng thực thi
công vụ.

b) Chỉ đạo các đơn vị liên quan, Công an các huyện, thị xã, thành phố xây
dựng Kế hoạch và t  ch c thực hiện tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành
vi vi phạm về trật tự ATGT hoạt đông trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản
lý. Đặc biệt, xử lý nghiêm các t  ch c, cá nhân cố tình vi phạm trong việc sử
dụng phương tiện giao thông hết niên hạn sử dụng, quá thời hạn đăng kiểm.

c) Quản lý, bảo trì hệ thống đường bộ được giao trên địa bàn, xử lý kịp thời
các trường hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép đất hành lang an toàn đường bộ do

địa phương quản lý. Ưu tiên khắc phục các điểm đen, điểm tiềm  n tai nạn giao
thông, làm gờ giảm tốc, biển cảnh báo nguy hiểm cho người tham gia giao thông
đường bộ trước điểm giao cắt với đường sắt, xử lý nghiêm các vi phạm hành
lang an toàn giao thông đường sắt và tại n t giao giữa đường nhánh với đường
chính trên hệ thống địa phương quản lý; tăng cường các giải pháp bảo đảm trật
tự ATGT mùa mưa, lũ.

d) Tiếp tục chỉ đạo UBND cấp xã:
- Duy trì, xây dựng nội dung, bản tin tuyên truyền về TTATGT (như: các

hoạt động đảm bảo ATGT, hành vi vi phạm TTATGT, hình thức xử lý nếu vi
phạm,…) phát thường xuyên hàng ngày qua hệ thống đài truyền thanh cấp xã.

- Phát huy vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng bản, Bí thư Chi bộ,
T  trưởng dân phố, Chủ tịch Mặt trận T  quốc trong tuyên truyền, vận động
người dân chấp hành nghiêm quy định pháp luật về giao thông, nhất là "đã uống
rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông";

- Tuyên truyền, ph  biến Nhân dân các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng
giao thông đường bộ; phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, sử dụng
trái phép đất hành lang an toàn đường bộ; tuyên truyền, cảnh giới, bảo đảm
ATGT tại những tuyến đường nguy hiểm ảnh hưởng bất lợi đến việc lái xe an

toàn.

đ) Định kỳ t  ch c Sơ kết, T ng kết công tác bảo đảm trật tự ATGT, kịp
thời chỉ đạo các biện pháp kéo giảm tai nạn giao thông.

 êu cầu các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                               CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- UBATGTQG (báo cáo);

- TT Tỉnh uỷ (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TV Ban ATGT tỉnh;
- Báo Bình Định, Đài PTTH tỉnh;
- Khu Quản lý đường bộ III;
- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K19.                                                                                     Phạ  Anh Tuấn